
diário oficial Nº 35.575  9Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

trador, Representante Legal da Empresa, portador da Cédula de Identida-
de n.º 4333075, expedido pela Polícia Civil/PA, inscrito no CPF sob o n.º 
773.890.262-00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 320101
Programa de Trabalho: 04.122.1500.8817 – Atendimento Integrado de 
Mulheres, Crianças e Adolescentes em Situação de Violência.
Natureza de Despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente
Valor: R$ 56.687,00
Fonte: 01500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Resolve aderir a Ata de Registro de Preços nº 006/2023 – TJ/AM/SECOP/
COLIC, realizado pelo PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 001/2023 – TJ/AM.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
(Data da assinatura eletrônica)
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral de Programas Especiais
Ordenadora de Despesas

Protocolo: 997406

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 715/2023-PGE.G. Belém, 11 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/2262750.
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial à servidora Camila Vasconcelos 
de Oliveira Kerber, identidade funcional nº 57175582/2, no dia 27.10.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 997006
PORTARIA Nº 721/2023-PGE.G. 11 de Outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de residual de férias ao Procurador do Estado, 
Ducival Carvalho Pereira Júnior, identidade funcional nº 57193364/2, no 
período de 27.11 a 16.12.2023, referente ao período aquisitivo 2020/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 997030
PORTARIA Nº 718/2023-PGE.G. Belém, 11 de outubro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de licença assistência à servidora Sandra Maria 
Silva Ferreira, identidade funcional nº 5433452/3, no dia 05.10.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 997128
PORTARIA Nº 720/2023-PGE.G. Belém, 11 de outubro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença assistência à servidora Débora 
Solange Oliveira Lima, identidade funcional nº 57193159/2, no período de 
02 a 16.10.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 997140
PORTARIA Nº 717/2023-PGE.G. Belém, 11 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2219925;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 595/2023-PGE.G. de 
05.09.2023, publicada no DOE nº 35.534 de 11.09.2023.
Dê-se ciência registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 996847

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 719/2023-PGE.G. Belém, 11 de outubro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 02 (dois) dia de licença saúde à servidora Juliana Dias do 
Rosário Braga, identidade funcional nº 5930730/3, no período de 05 a 
06.10.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 997133
PORTARIA Nº 716/2023-PGE.G. Belém, 11 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 85 da Lei 5.810/94; apresentação do 
Laudo Médico da SEPLAD nº 107538 e PAE nº 2023/2264119.
RESOLVE:
CONCEDER, 45 (quarenta e cinco) dias de Licença saúde à servidora Na-
zaré Maria Sá de Azevedo, identidade funcional nº 5190851/2, no período 
de 16.08 a 29.09.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 997113

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 723/2023-PGE.G. Belém, 16 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/1162274
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora Sueny Maria dos Santos Imbiriba, Auxiliar de Ad-
ministração, identidade funcional nº 446530/2 e CPF nº 062.048.132-34, 
suprimento de fundos no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339030 - R$ 3.000,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 1.000,00
O prazo para aplicação deverá ser de 50 (cinquenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 997085

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO – TERMO DE APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Objeto: O presente Termo de Apostilamento objetiva a atualização do dis-
posto nas Cláusulas DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, previstas no instru-
mento contratual dos Contratos descritos abaixo, para acrescentar projeto 
atividade, o qual terá a finalidade de reforçar a dotação inicial, prevista 
para fazer frente às despesas referentes a estes contratos no exercício de 
2023.

N° DO
PROCESSO

N° DO
CONTRATO CONTRATADA OBJETO

2022/1329029 007/2023 COSTA IMPRESSÕES LTDA COMUNICAÇÃO VISUAL – MATERIAL 
GRÁFICO

2023/246112 008/2023 MÍDIA CENTER SERVIÇOS ILUMINAÇÃO

2023/256617 009/2023 MÍDIA CENTER SERVIÇOS AUDIOVISUAL

2023/256525 010/2023 MÍDIA CENTER SERVIÇOS SONORIZAÇÃO

2023/362459 013/2023 VR3 EIRELI CLIMATIZAÇÃO PARA EVENTOS

2023/362514 014/2023 VR3 EIRELI ESTRUTURA PARA EVENTOS

2023/362459 015/2023 VR3 EIRELI ESTRUTURA MÓVEL PARA EVENTOS

2023/375724 016/2023 VR3 EIRELI PAISAGISMO E DECORAÇÃO

Fundamento: artigo 65, parágrafo 8°, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
Da Dotação Orçamentária: Ficam alteradas as dotações orçamentárias nos 
seguintes termos: Natureza de Despesa: 339039; Projeto Atividade Adi-
cional: 8591.
Data da assinatura: 11/10/2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de despesas

Protocolo: 997080


